Página 1 de 2

        Requerimento Nº 585/2025

Súmula: Solicita informações do D.E.R. (Departamento de Estradas e
Rodagem), sobre a duplicação e adoção de providências para a Rodovia
Rene Benedito da Silva, devido ao alto número de ocorrências.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao o Sr. Sergio
Henrique Codelo Nascimento, Superintendente do D.E.R (Departamento de Estradas de
Rodagem), sobre a duplicação e adoção de providências para a Rodovia Renê Benedito da Silva,
devido ao alto número de ocorrências.

.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Venho por meio deste requerimento solicitar a atenção e intervenção urgente do
Departamento de Estradas de Rodagem (DER) em relação à situação crítica da Rodovia Renê
Benedito da Silva, que tem experimentado um alarmante aumento no número de acidentes,
representando uma séria ameaça à segurança dos usuários.

No período compreendido entre 10/10/2022 e 10/10/2023, foram registradas um
total de 139 ocorrências de acidentes na referida rodovia, conforme dados oficiais e relatórios
de segurança no trânsito. A frequência desses acidentes é motivo de grande preocupação, visto
que temos vivenciado consequências devastadoras, tanto em termos de danos materiais quanto
de vidas humanas perdidas ou feridas.

Não podemos permitir que a situação perdure, aguardando uma tragédia ainda
maior antes de tomarmos providências. A Rodovia Renê Benedito da Silva é de extrema
importância para nossa cidade, pois é uma via que conecta diversos bairros e é uma saída do
nosso município e é fundamental para o escoamento de produtos, serviços e o deslocamento
diário de milhares de pessoas.

É importante ressaltar que o prefeito Marcos Ferreira Godoy-Teco juntamente com
a sua equipe, tem se esforçado incansavelmente para melhorar as condições de trafego na área,
mas a resolução dos problemas existentes requer uma atenção especial e recursos do DER, uma
entidade ligada ao Governo Estadual com os meios necessários para implementar melhorias
substanciais na segurança e infraestrutura da Rodovia Renê Benedito da Silva.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

58
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
8/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
12

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

36
5-

D
U

51
-M

19
R

-0
3S

8

Página 2 de 2

Portanto, solicitamos ao DER que sejam tomadas as seguintes providências:

1. Realização de uma avaliação detalhada da situação da Rodovia Renê Benedito
Silva, identificando os principais pontos críticos e propondo soluções eficazes para a redução
do número de acidentes.

2. Implementação de medidas imediatas de segurança, como sinalização adequada,
reparo de pavimentação danificada, barreiras de proteção, bem como a redutores de velocidade.

3. Alocar recursos financeiros e humanos para a realização das obras e ações
necessárias para a segurança dos usuários da Rodovia Renê Benedito Silva.

4. Obras para a duplicação da Rodovia Renê Benedito Silva.

Estamos cientes de que a segurança viária é uma prioridade para o DER, e
esperamos que esta solicitação seja tratada com a urgência que a situação exige. Acreditamos
que, com a colaboração e esforços conjuntos, poderemos garantir um ambiente mais seguro
para todos que utilizam esse importante via.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dada a esta solicitação e aguardamos
ansiosamente por uma resposta e ações concretas para solucionar esse problema.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Mauricio Alonso Murakami
 (Mauricio Japa)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

58
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
8/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
12

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

36
5-

D
U

51
-M

19
R

-0
3S

8

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6365DU51M19R03S8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6365-DU51-M19R-03S8

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

58
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
8/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
12

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

36
5-

D
U

51
-M

19
R

-0
3S

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6365DU51M19R03S8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6365DU51M19R03S8
		2025-01-27T12:28:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura